Possiamo ora considerare insieme a Maréchal il terzo punto indicato all'inizio della riflessione sulle soluzioni metafisiche ai problemi gnoseologici – la somiglianza e la differenza tra l'*affermazione* in sé, nella sua dinamicità, e l'*intuizione* intellettuale – ovvero un punto più volte lambito ma lasciato senza una vera determinazione.

Innanzitutto, data la caratteristica immanenza della conoscenza ovvero la dimensione 'interiore' delle presenze ideali rispetto al soggetto-persona, si deve riconoscere che le condizioni determinanti per il valore oggettivo (o soggettivo) del sapere «devono incontrarsi *nel* soggetto stesso» per essere davvero fattori coscienziali. Questo è il significato delle affermazioni in cui si è sostenuto, con Maréchal, che un oggetto è concepito «secondo il modo e la misura della sua «interiorità»» rispetto al soggetto. L'oggetto-terminale delle operazioni più propriamente spirituali, d'altra parte, non può che essere spirituale, e quindi interno allo spirito operante, senza che per questo venga meno il necessario collegamento all'esteriorità attraverso la dimensione sensibile e/o quella intelligibile. «Licet in operationibus quae transeunt in exteriorem effectum objectum operationis, quod significatur ut terminus, sit aliquid extra operantem, tamen, in operationibus quae sunt in operante, *objectum quod significatur ut terminus operationis est in ipso operante; et secundum quod est in eo, sic est operatio in actu.* [...] *Ex hoc enim aliquid in actu sentimus, vel intelligimus, quod intellectus noster vel sensus informatur actu per speciem sensibilis vel intelligibilis*»¹⁹⁵.

Si può pure girare la prospettiva: un oggetto non può dirsi «conosciuto» – attraverso la sensibilità e/o l'intelligibilità, «*sensibile vel intelligibile in actu*» – se non diventando, direttamente o tramite la *species*, il «principio formale», prossimo e specificante, «dell'atto cognitivo»¹⁹⁶. Affrontando la questione dell'analogia da vari punti di vista si è messo bene in evidenza tutto ciò: la similitudine tra piano reale e piano ideale, a livello generale, è necessaria ma non è sufficiente, non rende ancora ragione della conoscenza oggettiva. Per compiere il passo ulteriore occorre 1) distinguere tra la semplice proporzionalità e la

¹⁹⁴ *Ibi*, Nota. Sul «*primo principio*», pp. 561-568 [pp. 486-493]. Per un ragguglio tematico cfr. E. Nicoletti, *L'analogia in S. Tommaso*, in *Origini e sviluppi dell'analogia*, cit., pp. 170-175.

¹⁹⁵ *S. Th.*, I, q. 14, a. 2 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., pp. 346-347 [p. 293].